UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Štěpán Herout

**Veřejné zakázky v oblasti obrany nebo
bezpečnosti po účinnosti zákona o zadávání
veřejných zakázek a srovnání s předchozí
právní úpravou**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: JUDr. Vít Horáček, PhD.

Tematický okruh: Obchodní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. dubna 2018

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 317.328 znaků včetně mezer.

Mgr. Štěpán Herout

V Praze dne 18. dubna 2018

Chtěl bych poděkovat JUDr. Vítu Horáčkovi, Ph.D., za odborné vedení a ochotnou pomoc při vedení této práce. Rád bych také vyjádřil vděčnost mým rodičům za to, že pro mne byli neocenitelnou oporou během celého dlouhého studia. Zejména bych chtěl poděkovat mojí mamince za jazykovou korekturu této práce. Děkuji.

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Subjekty účastníci se zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti 16
2.1 Ministerstvo obrany 16
2.2 Příspěvkové organizace a státní podniky..... 19
2.3 Armáda ČR 19
2.4 NBÚ..... 20
2.5 Ministerstvo pro místní rozvoj a Úřad..... 21
2.6 Mezinárodní aktéři..... 22
2.6.1 EU..... 23
2.6.2 NATO..... 24
3. Vojenský materiál 26
4. Citlivý materiál..... 32
5. Některá další ustanovení, jež mají souvislost s obranou a bezpečností 35
5.1 Zásady zadávání veřejných zakázek..... 35
5.2 Obecné výjimky z působnosti Zákona..... 39
5.2.1 Ochrana základních bezpečnostních zájmů ČR 39
5.2.2 Výjimka z důvodu utajovaných informací 41
5.2.3 Zvláštní bezpečnostní opatření 42
5.2.4 Pravidla mezinárodní organizace nebo mezinárodní finanční instituce..... 42
5.2.5 Vojenský materiál 43
5.2.6 Pobyt ozbrojených sil 44
5.3 Výjimky pro podlimitní veřejné zakázky 44
5.3.1 Humanitární pomoc..... 45
5.3.2 Muzejní předměty, kulturní památky nebo jiné předměty kulturní hodnoty 45
5.3.3 Pořízení zvířete pro potřeby plnění úkolů ozbrojených složek ČR..... 46
5.3.4 Vojenský materiál pro ozbrojené složky ČR..... 47
5.3.5 Zajištění obranyschopnosti ČR 47
5.3.6 Veřejná zakázka zadávaná v době nasazení ozbrojených složek ČR mimo území EU 48
5.4 Zákaz spolupráce nebo volby práva 49
5.5 Smíšená zakázka..... 49
5.6 Výjimka z povinnosti uveřejňování smluv 51

5.7 Formuláře sloužící k uveřejňování podle Zákona 51
6. Obecná ustanovení 53
6.1 Pojem veřejné zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti..... 53
6.1.1 Postup při zadávání veřejné zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti 56
6.2 Zvláštní ustanovení o centrálním zadavateli 59
6.3 Zvláštní ustanovení o vertikální spolupráci..... 60
6.4 Zvláštní ustanovení o horizontální spolupráci..... 65
7. Zvláštní pravidla pro zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti 68
7.1 Zvláštní ustanovení pro výjimky pro zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti ... 68
7.1.1 Programy spolupráce..... 70
7.1.2 Výjimka při nasazení ozbrojených složek ČR mimo území EU 72
7.1.3 Zakázky zadávané vládě nebo místní správě jiného státu..... 73
7.1.4 Finanční služby 74
7.1.5 Zpravodajské činnosti 74
7.1.6 Mezinárodní smlouva 75
7.1.7 Mezinárodní organizace 75
7.2 Bezpečnost utajovaných informací..... 76
7.3 Zabezpečení dodávek 79
7.3.1 Předložení dokumentů v nabídce účastníka 79
7.3.2 Požadavky na zabezpečení dodávek 80
7.4 Zvláštní ustanovení o profesní způsobilosti 83
7.5 Zvláštní ustanovení o způsobilosti účastníka zadávacího řízení 86
7.5.1 Pravomocné odsouzení pro trestný čin..... 86
7.5.2 Vážné profesní pochybení..... 87
7.5.3 Nespolehlivost účastníka..... 90
7.6 Zvláštní ustanovení o kritériích technické kvalifikace 92
7.6.1 Seznam stavebních prací 92
7.6.2 Seznam významných dodávek nebo významných služeb..... 93
7.7 Zvláštní ustanovení o normách a technických dokumentech 96
7.7.1 Pořadí norem a technických parametrů 96
7.7.2 Pravidla pro používání odkazů na normy..... 99
7.8 Zvláštní ustanovení pro JŘBU..... 101
7.8.1 JŘBU navazující na předchozí řízení se soutěžním dialogem, ve kterém nebyly podány žádné žádosti o účast..... 102

7.8.2 JŘBU z časových důvodů 102
7.8.3 JŘBU v oblasti výzkumu a vývoje 103
7.8.4 Poskytování služeb letecké a námořní dopravy ozbrojeným složkám ČR..... 105
7.8.5 Dodatečné dodávky 106
7.8.6 Nové služby nebo nové stavební práce 106
7.8.7 Dodatečné stavební práce nebo služby..... 107
7.8.8 Oznámení o výsledku zadávacího řízení 110
7.9 Zvláštní ustanovení pro JŘSU 111
7.10 Zvláštní ustanovení o užším řízení 113
7.11 Zvláštní ustanovení o lhůtách pro nadlimitní veřejné zakázky 116
7.12 Zvláštní ustanovení o lhůtách pro podlimitní veřejné zakázky 120
7.13 Zvláštní ustanovení o zákazu uzavření smlouvy 122
7.14 Zvláštní ustanovení pro rámcové dohody..... 124
7.15 Zvláštní ustanovení o písemné zprávě zadavatele 125
8. Zvláštní ustanovení o poddodavatelích 127
8.1 Zvláštní závazky týkající se využití poddodavatelů 127
8.2 Postup při výběru poddodavatele 129
8.3 Oznámení o poddodávce 131
9. Zvláštní ustanovení pro změny závazků ze smluv na veřejnou zakázku 133
10. Závěr..... 136
Seznam zkratk 140
Seznam použitých zdrojů 141
Seznam příloh..... 146
Příloha č. 1 - Příloha č. 1 k Zákonu..... 147
Abstrakt 150
Abstract 152

1. Úvod

Zadávání veřejných zakázek je jednou ze stále aktuálních a dynamicky se rozvíjejících právních oblastí. Podstata této problematiky spočívá zejména v poskytování veřejných finančních prostředků za dodání určitých dodávek, poskytnutí služeb, či realizování stavebních prací. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná převážně o veřejné finanční prostředky, je zadávání veřejných zakázek věnována značná pozornost nejen ze strany advokátů, soudců či jiných osob činných v rozličných právních odvětvích, ale v nemenší míře je na zadávání veřejných zakázek upřena velká pozornost ze strany médií, veřejnosti, neziskového sektoru a dalších subjektů. Je tomu tak především proto, že veřejné zakázky a zejména efektivita vynakládání finančních prostředků a kvalita pořizovaných plnění ve velké míře ovlivňují kvalitu prostředí, ve kterém každý občan České republiky (dále jen „ČR“) žije. Každý si jistě umí představit, že veřejnou zakázkou je postavení důležité silniční komunikace, pořízení informačního systému za účelem efektivnějšího fungování veřejné správy, či nákup techniky pro bezpečnostní složky ČR. Nejsou to však jen tyto „velké“ projekty, ale i nepřeberné množství projektů menších, bez jejichž realizace by nebylo možné efektivně spravovat potřeby veřejnosti, jejichž zajištění bylo ze strany občanů převedeno na veřejnoprávní korporace, ať již na samotný stát, obce, či např. vysoké školy.


[…]


Bylo tak nejprve stěžejní vymezit subjekty, jež do této problematiky zasahují, a to v různých rolích. Je zřejmé, že např. ne každý zadavatel je k zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti příslušný, ať již z hlediska svého charakteru, působnosti, či z hlediska oblastí, jež zajišťuje a s kterými hospodaří. Stejně tak se v návazných kapitolách nebylo možné obejít bez důkladného vymezení vojenského a citlivého materiálu, tedy předmětů, jež bývají zpravidla s veřejnými zakázkami v oblasti obrany nebo bezpečnosti velmi úzce spjaty.

Kapitola pátá této práce se zaměřuje na některá vybraná ustanovení, jež mají souvislost s obranou a bezpečností. Nejedná se o ustanovení uvedená v části deváté Zákona, jež upravuje postupy pro zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti. Jedná se naopak o taková ustanovení z ostatních částí Zákona, zejména z části první Zákona upravující obecná ustanovení, jež autor této práce považuje za natolik související s rozebíranou problematikou, že je bylo nutné do této práce zařadit. Jedná se o kapitoly věnované základním zásadám zadávání veřejných zakázek, výjimkám z působnosti Zákona, jež svým charakterem či předmětem souvisí s oblastí obrany nebo bezpečnosti, a další vybraná ustanovení. Je třeba konstatovat, že se přirozeně nejedná o veškerá ustanovení, jež je třeba reflektovat při zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti. Autorovi této práce je zřejmé, že i při zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti je třeba použít ustanovení z jiných částí Zákona, nicméně nebylo záměrem autora této práce, a ani to není v rozsahových možnostech rigorózní práce, pokrýt veškerá pravidla a veškeré okolnosti, na něž je třeba brát zřetel při zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti.

Kapitoly šestá, sedmá, osmá a devátá se již věnují speciálním pravidlům pro zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti. Stěžejní část této práce tvoří zejména kapitola sedmá, jež se zabývá zvláštními pravidly pro zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti. Nelze však opomíjet ani kapitoly interpretující obecná ustanovení veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti, zvláštní ustanovení o poddodavatelích a zvláštní ustanovení pro změny závazků ze smluv na veřejnou zakázku.

Jedním z cílů autora této práce, mimo komplexní rozebrání jednotlivých pravidel pro zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti, bylo srovnání současné právní úpravy s právní úpravou předchozí, jež byla představována ZVZ. Obdobně je u jednotlivých ustanovení odkazováno a kriticky hodnoceno, jakým způsobem se zákonodárce odchýlil od zadávacích směrnic, ať již se jedná o Obrannou směrnici, Směrnici o zadávání veřejných

zakázek, Směrnici o zadávání veřejných zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a dalších relevantních právních předpisů. Lze konstatovat, že současná právní úprava je dle závěrů autora této práce v této práci obsažených poměrně zdařilá a autor této práce ji považuje za vhodnější, a to zejména pro zadavatele veřejných zakázek. V určitých případech se právní úprava v Zákoně od výše uvedených směrnic odchyluje, nicméně v řadě případů se nejedná o nikterak zásadní odchylky, které by nebylo případně možné překlenout výkladem. Autor této práce si je vědom, že některé zcela zásadní změny, které současná právní úprava zadávání veřejných zakázek přinesla, nemusí být všemi zúčastněnými subjekty vnímány jako zdařilé. Jedná se zejména o určité nové instituty a zjednodušení postupů zadavatelů, jež však spolu s nižší administrativní zátěží současně na zadavatele klade vyšší míru odpovědnosti za jeho rozhodnutí a kroky, jež v procesu zadávání veřejných zakázek učiní. Nicméně v tomto ohledu si autor této práce jen pro úplnost dovoluje konstatovat, že do rozsahu této práce není zahrnuta celá škála problematických ustanovení Zákona. Z hlediska částí Zákona, jež jsou předmětem této práce, lze hodnotit transpozici evropských směrnic spíše jako úspěšnou a finální znění Zákona jako zdařilé. Určité problematické okruhy jsou podrobněji rozvedeny v jednotlivých kapitolách této práce. Zpravidla lze jako problematická, či ne zcela vhodně koncipovaná, hodnotit ta ustanovení, která vyplývají z Obranné směrnice, avšak v Zadávací směrnici oporu nemají. Výsledkem tak může být duplicitní úprava určitých postupů v části deváté a v jiných částech Zákona, případně též neopodstatněně přísnější úprava pro veřejné zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti oproti klasickým veřejným zakázkám.

V kontextu výše uvedeného lze hodnotit jako prospěšné, že veřejným zakázkám v oblasti obrany nebo bezpečnosti je věnována celá jedna samostatná část Zákona. Byť se použijí při jejich zadávání i jiné části Zákona, tato specifická pravidla nejsou rozdrobena do různých ustanovení v jiných částech Zákona. Jedná se o významný posun oproti předchozí právní úpravě, v níž byla jednotlivá pravidla upravena v celém ZVZ.
