Oponentský posudek k rigorózní práci

Autor: Mgr. Štěpán HEROUT

Téma: Veřejné zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti po účinnosti zákona o zadávání veřejných zakázek a srovnání s předchozí právní úpravou

Rozsah práce: 139 stran textu

Téma práce

Téma, které si autor zvolil ke zpracování, tedy problematika zadávání veřejných zakázek v rezortu obrany nebo bezpečnosti, je tématem zajímavým a s ohledem na relativně stále novou úpravu zadávání veřejných zakázek i tématem aktuálním. Současně orientace autora na problematiku obranného a bezpečnostního průmyslu je úzce vymezená a velmi specifická, když lze mít za to, že podobné téma patrně nebylo dosud v rámci rigorózních prací zpracováváno.

Autor měl proto možnost přistoupit ke své práci inovativním způsobem. K dispozici mu přitom byla jen omezená odborná literatura zaměřující pozornost spíše na obecné otázky zadávání veřejných zakázek. Tematické zaměření na problematiku obrany a bezpečnosti v dostupné odborné literatuře prakticky absentuje. Proto hodnotím zvolené téma jako středně obtížné.

Již v úvodu svého posudku mohu konstatovat, že autor všech těchto možností využil. Předložil práci, která je velmi zajímavá, komplexní a čtivá.

Cíl práce

Cíl práce autor vymezuje v úvodní kapitole, když uvádí, že záměrem rigorózní práce není provést analýzu celého zákona o zadávání veřejných zakázek, neboť se jedná o materii obširnou a složitě uchopitelnou, takže ji rigorózní práce nemůže uchopit v celé komplexnosti. Proto se autor chce zaměřit, jak uvádí, pouze na ta ustanovení zákona o zadávání veřejných zakázek, která se vztahují na zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti. Současně autor konstatuje, že zaměří pozornost i na srovnání nové právní úpravy zadávání veřejných zakázek s úpravou předchozí, včetně nutné pozornosti věnované i evropským zadávacím směrnicím.

Mohu konstatovat, že autor takto vymezený cíl práce bezesbytku naplnil. Kladem práce je především její komplexnost, když autor podává nejen dostatečně rozsáhlé výklady zvolené problematiky ve srovnání se zahraničními zkušenostmi, ale kdy v potřebném rozsahu a hloubce věnuje pozornost i všem rozhodujícím aspektům úpravy v České republice.

Systematika a struktura práce

Autor člení práci do deseti kapitol. V nich se postupně zabývá jednotlivými aspekty zadávání veřejných zakázek v rezortu obrany nebo bezpečnosti. Samostatné kapitoly jsou věnovány rozborům specifických předmětů veřejných zakázek v této oblasti, tedy obsahu pojmů vojenský materiál, citlivý materiál, bezpečnost utajovaných informací apod.

Za stěžejní kapitoly práce lze označit kapitolu 5., jež pojednává o specifikách zadávání veřejných zakázek v obranném a bezpečnostním průmyslu, a to zejména z hlediska výjimek z působnosti zákona, a dále pak shodně obsahově významnou kapitolu 7.

Proti zvolené struktuře rigorózní práce nemám zásadních připomínek. Text je čtivý a přehledný, jednotlivé pasáže a kapitoly práce na sebe logicky a systematicky vzájemně vhodně navazují.

Obsahová úroveň práce

Jak již bylo výše konstatováno, autor si ke zpracování vybral velmi specifické téma, které se vymyká běžným zaměřením prací v oblasti veřejných zakázek. Toto úzké vymezení zvolené problematiky kladlo na autora zvýšené nároky, neboť bylo nezbytné, aby autor odolal nutkání proložit výklady obecnými pojednáními o veřejných zakázkách.

Mám za to, že autor se všech nebezpečí vyvaroval a předložil komplexní, ucelené pojednání, které mapuje celou oblast zadávání veřejných zakázek v rezortu obrany a bezpečnosti, a to se zvláštním přihlédnutím k podrobnému popisu jednotlivých specifik. Na některých místech by bylo možno s názory autora polemizovat (např. zařazení EU mezi subjekty a mezinárodní „aktéry“ zadávání veřejných zakázek – viz kapitolu 2.6.1, či zařazení některých výjimek specifikovaných v kapitole 5.2), celkově však mohu práci hodnotit jako zdařilý odborný text.

Celkově též kladně hodnotím, že se autor vyvaroval nepřesností či pochybení, což svědčí o pečlivosti, kterou práci věnoval.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace autora jsou přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Práce s literaturou a judikaturou

Jak již bylo výše uvedeno, autor měl pouze omezené možnosti čerpání z odborné literatury. Autor však v dostatečné a bohaté míře využil zejména judikaturu a rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Proti práci s judikaturou nemám žádných připomínek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se autor měl znovu v obecné rovině vyjádřit k základním specifikům zadávání veřejných zakázek v rezortu obrany a bezpečnosti. Podrobněji by měl pohovořit o možnostech změn smlouvy na veřejnou zakázku v této oblasti.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou rigorózní práci jako schopnou ústní obhajoby, ke které ji doporučuji, neboť posuzovaná práce naplňuje všechny formální, obsahové i odborné předpoklady. Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní odborné pojednání na zvolené téma.

V Praze dne 1. 9. 2018

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.